
Les Français, la PMA et la GPA

Contacts Ifop : 

Pôle Politique / Actualités

Frédéric DABI  / François KRAUS 

TEL : 01 72 34 94 64 / 06 61 00 37 76

francois.kraus@ifop.com

Rapport d’étude pour 

CNews et Sud Radio

12 septembre 2019

Enquête publiée pour CNews et Sud Radio

mailto:francois.kraus@ifop.com


2

Etude réalisée par l’Ifop pour

Echantillon Méthodologie Mode de recueil

L’enquête a été menée auprès d’un

échantillon de 1 017 personnes,

représentatif de la population française

âgée de 18 ans et plus.

La représentativité de l’échantillon

global a été assurée par la méthode des

quotas au regard :

 De critères sociodémographiques : 
sexe de  l’individu ; âge de l’individu ;

 De critères socioprofessionnels : 
profession de l’individu ;

 De critères géographiques : région et 
taille de l’unité urbaine de la 
commune résidence

Ces quotas ont été définis à partir des
données de l’INSEE pour la population
âgée de 18 ans et plus résidant en
métropole (Enquête Emploi 2015).

Les interviews ont été réalisées par

questionnaire auto-administré en ligne

du 11 au 12 septembre 2019.

Méthodologie
- Les conditions de réalisation -
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Aux femmes célibataires

Aux couples de lesbiennes

Vote 
de la 

loi 
Taubira

Question : La procréation médicalement assistée (PMA) est une technique de procréation artificielle autorisée en France aux seuls couples

hétérosexuels souffrant d’un problème de stérilité ou susceptibles de transmettre une maladie grave à leur enfant. Personnellement, seriez-vous tout à

fait favorable, plutôt favorable, plutôt défavorable ou tout à fait défavorable à ce que les [couples de femmes]/[femmes célibataires] désirant un

enfant puissent avoir recours à l’insémination artificielle (ce qu’on appelle aussi la PMA) pour avoir un enfant ?

Taux d'adhésion à l’élargissement de la PMA…

1990 2004 2013 2014 

Mode de 
recueil

Date

Effectifs

11-12 janvier

1 005 
interviews

Téléphone

2016

8-9 avril

1 003 
interviews

Téléphone

3-4 janv.
27-28 fév.

≈ 1 000 
interviews

Internet

1er oct.

1 000 
Inter.

Internet

23-30
août

2 274 
inter.

Internet

2017 

13-15 
juin

1 000 
Inter.

Internet

Source Ifop Ifop-Elle Ifop-LPM
Ifop-FA

Ifop-
ADFH

Ifop-
ADFH

Ifop-
ADFH

ÉVOLUTION DE L’ADHÉSION DES FRANÇAIS À L’ÉLARGISSEMENT DE LA PMA 

DEPUIS 1990

2018 

18-20 
Juin

1 033 
Inter.

Internet

Ifop-
ADFH

2019 

11-12                                          
sept

1 012
Inter.

Internet

Ifop-
Sud-R

2017

20-21 
Sept.

1 069 
Inter.

Internet

Ifop-
My Pharma
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31%

16%

16%

L’ADHÉSION À L’ÉLARGISSEMENT DE LA PMA 

en fonction du statut marital et de l’orientation sexuelle des femmes 

QUESTION : La procréation médicalement assistée (PMA) est une technique de procréation artificielle autorisée en France aux seuls couples
hétérosexuels souffrant d’un problème de stérilité ou susceptibles de transmettre une maladie grave à leur enfant. Personnellement, seriez-
vous tout à fait favorable, plutôt favorable, plutôt défavorable ou tout à fait défavorable à ce que les personnes suivantes désirant un enfant
puissent avoir recours à l’insémination artificielle (ce qu’on appelle aussi la PMA) pour avoir un enfant ?

Base : ensemble 
des Français 

Les femmes célibataires

68% y sont 
favorables

Réponses :

« Favorable »

ÉVOLUTION 
DEPUIS 2014*

57
65 66 66 68

Mars
2013

Sept.
2017

Juin
2018

Mai
2019

Sept.
2019

35%

16%

19%

Les couples de femmes 
homosexuelles

53
59 60

64 64 65

Octobre
2014

Août
2016

Juin
2017

Juin
2018

Mai
2019

Sept.
2019

65% y sont 
favorables

Étude Ifop pour Le Pèlerin magazine réalisée par internet du 3 au 4 janvier 2013 auprès d’un échantillon de 1005 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus.
Étude Ifop pour l’ADFH réalisée par questionnaire auto-administré en ligne du 29 septembre au 1er octobre 2014 auprès d’un échantillon 1 000 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus.
Étude Ifop pour l’ADFH réalisée par questionnaire auto-administré en ligne du 23 au 30 août 2016 auprès d’un échantillon de 2 274 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus.
Étude Ifop pour l’ADFH réalisée par questionnaire auto-administré en ligne du 13 au 15 juin 2017 auprès d’un échantillon de 1 000 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus.
Sondage Ifop pour l’ADFH réalisé par questionnaire auto-administré du 18 au 20 juin 2018 auprès d’un échantillon de 1 033 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus.
Sondage Ifop pour l’ADFH réalisé par questionnaire auto-administré du 22 au 24 mai 2019 auprès d’un échantillon de 2 000 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus..
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24

31
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28

29

34

29

29

22

30

30

32

33

31

26

25

44

0

28

16

31

47

24

52

49

43

12

25

24

54

51

55

39

11

25

32

36

31

37

41

36

54

76

59

38

63

79

49

84

83

79

36

56

51

82

80

89

68

40

47

62

66

63

70

72

62

Hommes

Femmes

CATHOLIQUES

  Catho. pratiquant

 Catho. non pratiquant

SANS RELIGION

AUTRES RELIGIONS

Electeurs Mélenchon

Electeurs Hamon

Electeurs Macron

Electeurs Fillon

Electeurs NDA

Electeurs Le Pen

Sympathisants LFI

Symp. PS/Générations

Sympathisants EELV

Sympathisants LREM

Sympathisants LR

Sympathisants RN

REGION PARISIENNE

PROVINCE

 Nord est

 Nord ouest

 Sud ouest

 Sud est

63
44

36
27

22

41
40

29
27
25

45
39
41

33

36
39
37
39

30
30
36
39
39

30
37

32

19
29

35
32

29

28
29

33
31

31

27
37
33

28

26
32
37

28

27
36

35
28

21

30
29

33

82
73

71
59

51

69
69

62
58

56

72
76

74
61

62
71
74

67

57
66

71
67

60

60
66
65

 18 à 24 ans

 25 à 34 ans

 35 à 49 ans

 50 à 64 ans

 65 ans et plus

Diplômés du supérieur (2e ou 3e cycle)

Diplômés du supérieur (1er cycle)

Diplômés niveau BAC

Dipl. inf. au BAC (CAP,BEP)

Dipl. inf. au BAC (CEP, BEPC)

Cadres et profession intel. sup.

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

Dirigeants d'entreprise

Salariés du secteur privé

Salariés du secteur public

Chômeurs

Catégorie aisée (> 2 465 €)

Classe moy. sup. (1 862 - 2 466 €)

Classe moy. inf. (1 317 - 1 863 €)

Cat. modeste (893 - 1 318 €)

Cat. pauvre (< 894 €)

 Agglomération parisienne

 Agglomérations de province

 Communes rurales

Age

Catégorie socioprofessionnelle

Niveau de diplôme

Taille de l’agglomération 

Niveau de vie

Statut d’emploi

Religion

Note de lecture : seulement 36% des ex-électeurs Fillon de 2017 sont dans cette situation

Pour rappel, la moyenne observée chez l’ensemble des Français se situe à 65%

Zoom sur le profil des Français « favorables » à l’élargissement de la PMA 
aux couples de femmes homosexuelles

Sexe

Proximité politique actuelle

Région

Vote à l’élection présidentielle (1er tour)
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ÉVOLUTION DE L’ADHÉSION DES FRANÇAIS A LA GPA 

DEPUIS 2014

60

57
59

65 66

41

44 44

48
50

Aux couples hétérosexuels

Aux couples homosexuels

Question : Aujourd'hui, certaines personnes sont favorables à ce que l’on autorise en France dans un cadre réglementé le recours à une mère

porteuse (autrement appelée « Gestation pour Autrui » ou « GPA ») et d’autres y sont opposées. Plus précisément, seriez-vous favorable ou

opposé au fait d'autoriser le recours à une mère porteuse en France pour… [les couples homosexuels]/[les couples hétérosexuels] ?

Taux d'adhésion à la légalisation de la GPA…

2014 

Mode de 
recueil

Date

Effectifs

2016
1er oct.

1 000 Inter.

Internet

23-30 août

2 274 inter.

Internet

2017 
13-15 juin

1 000 Inter.

Internet

Source Ifop-ADFH Ifop-ADFH Ifop-ADFH

2018
18-20 juin

1 033 Inter.

Internet

Ifop-ADFH

11-12 sept

1 012 Inter.

Internet

Ifop-Sud-R

2019
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L'ADHÉSION À L’AUTORISATION DE LA GPA 

en fonction de l’orientation sexuelle des couples

QUESTION : Aujourd'hui, certaines personnes sont favorables à ce que l’on autorise en France dans un cadre réglementé le recours à une
mère porteuse (autrement appelée « Gestation pour Autrui » ou « GPA ») et d’autres y sont opposées. Plus précisément,
seriez-vous favorable ou opposé au fait d'autoriser le recours à une mère porteuse en France pour… ?

Les couples homosexuels

Les couples hétérosexuels

Tout à fait 
favorable  

32%

Plutôt 
opposé

17%

Tout à fait 
opposé

17%

66% y sont 

favorables

Tout à fait 
favorable  

23%

Plutôt 
opposé

22%

Tout à fait 
opposé

28%

50% y sont 

favorables

Base : ensemble 
des Français 

Réponses :

« Favorable »

ÉVOLUTION 
DEPUIS 2014*

60 57 59
65 62 66

Octobre
2014

Août
2016

Juin
2017

Juin
2018

Mai
2019

Sept.
2019

41 44 44
48 48 50

Octobre
2014

Août
2016

Juin
2017

Juin
2018

Mai
2019

Sept.
2019

Étude Ifop pour l’ADFH réalisée par questionnaire auto-administré en ligne du 29 septembre au 1er octobre 2014 auprès d’un échantillon 1 000 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus.
Étude Ifop pour l’ADFH réalisée par questionnaire auto-administré en ligne du 23 au 30 août 2016 auprès d’un échantillon de 2 274 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus.
Étude Ifop pour l’ADFH réalisée par questionnaire auto-administré en ligne du 13 au 15 juin 2017 auprès d’un échantillon de 1 000 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus.
Sondage Ifop pour l’ADFH réalisé par questionnaire auto-administré du 18 au 20 juin 2018 auprès d’un échantillon de 1 033 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus.
Sondage Ifop pour l’ADFH réalisé par questionnaire auto-administré du 22 au 24 mai 2019 auprès d’un échantillon de 2 000 personnes, représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus.
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16

25

43

29

31

21

7

27

18

25

20
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33

27

21
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25
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27

32

26

31

31

35

13

21

20

21

31

37

29

16

19

28

27

26

29

26

27

39

61

44

21

48

63

42

66

65

57

18

37

45

64

60

68

50

23

46

46

52

46

52

59

54

Hommes

Femmes

CATHOLIQUES

  Catho. pratiquant

 Catho. non pratiquant

SANS RELIGION

AUTRES RELIGIONS

Electeurs Mélenchon

Electeurs Hamon

Electeurs Macron

Electeurs Fillon

Electeurs NDA

Electeurs Le Pen

Sympathisants LFI

Symp. PS/Générations

Sympathisants EELV

Sympathisants LREM

Sympathisants LR

Sympathisants RN

REGION PARISIENNE

PROVINCE

 Nord est

 Nord ouest

 Sud ouest

 Sud est

41
35

27
17

10

23
25

16
17
14

24
25

33
26

28
28

22
31

18
17

26
30
29

18
26

21

29
29

31
25

23

28
29

29
25

24

23
33

31
27

17
30

30
26

23
28

31
26
27

26
26

32

70
64

58
42

33

51
54

45
42

38

47
58

64
53

45
58

52
57

41
45

57
56
56

44
52
53

 18 à 24 ans

 25 à 34 ans

 35 à 49 ans

 50 à 64 ans

 65 ans et plus

Diplômés du supérieur (2e ou 3e cycle)

Diplômés du supérieur (1er cycle)

Diplômés niveau BAC

Dipl. inf. au BAC (CAP,BEP)

Dipl. inf. au BAC (CEP, BEPC)

Cadres et profession intel. sup.

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

Dirigeants d'entreprise

Salariés du secteur privé

Salariés du secteur public

Chômeurs

Catégorie aisée (> 2 465 €)

Classe moy. sup. (1 862 - 2 466 €)

Classe moy. inf. (1 317 - 1 863 €)

Cat. modeste (893 - 1 318 €)

Cat. pauvre (< 894 €)

 Agglomération parisienne

 Agglomérations de province

 Communes rurales

Age

Catégorie socioprofessionnelle

Niveau de diplôme

Taille de l’agglomération 

Niveau de vie

Statut d’emploi

Religion

Note de lecture : 70% des jeunes de moins de 25 ans sont dans cette situation

Pour rappel, la moyenne observée chez l’ensemble des Français se situe à 50%

Zoom sur le profil des Français « favorables » à la GPA
aux couples homosexuels

Proximité politique actuelle

Région

Vote à l’élection présidentielle (1er tour)

Sexe


